ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной рабочей группы по вопросам внедрения

 и развития аппаратно-программного комплекса

 "Безопасный город" на территории Ленинградской области

В режиме ВКС                                                                          07 декабря 2022 года,

15:00

Председательствовал:

Марков Роман Иванович - первый заместитель председателя Правительства

Ленинградской области – председатель комитета финансов Ленинградской области

Присутствовали:

Члены МВРГ по вопросам внедрения и развития

АПК «БГ» на территории Ленинградской области:

Агаева

Рамила Эльмурадовна

- заместитель председателя комитета

государственного экологического надзора

Ленинградской области

Батищев

Олег Иванович

- заместитель председателя комитета по

природным ресурсам Ленинградской области

Власов

Егор Геннадьевич

- заместитель председателя комитета по

здравоохранению Ленинградской области

Гнездилов

Игорь Валентинович

- первый заместитель председателя комитета

правопорядка и безопасности Ленинградской

области

Демочко

Сергей Юрьевич

- советник Губернатора Ленинградской области

Дмитриев

Валерий Павлович

- заместитель директора государственного

казенного учреждения Ленинградской области

«Центр энергоснабжения и повышения

энергоэффективности Ленинградской области»

Дорожкин

Виталий Владимирович

- директор ЛОГКУ «Леноблэкомилиция»

Епифанцев

Александр Юрьевич

- начальник управления информационных

технологий и связи ГУ МЧС России по

Ленинградской области (по согласованию)

Зарубин

Антон Александрович

- проректор по цифровой информации

Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-1498/2022 от 27.12.2022. Исполнитель: Оралова Н.А.
Страница 1 из 19. Страница создана: 22.12.2022 11:14

образования Санкт-Петербургского

государственного университета

телекоммуникаций им. проф. М. А. Бонч-

Бруевича

Иванова

Екатерина Андреевна

- эксперт сектора архитектурной деятельности

комитета градостроительной политики

Ленинградской области

Карасев

Владимир Вячеславович

- представитель Санкт-Петербургского

государственного университета

телекоммуникаций им. проф. М. А. Бонч-

Бруевича

Коваленко

Станислав Родионович

- заместитель председателя комитета

Ленинградской области по транспорту

Кузнецова

Анастасия Николаевна

- председатель комитета Ленинградской области

по обращению с отходами

Матвеев

Алексей Сергеевич

- сотрудник Управления ФСБ России по городу

Санкт-Петербургу и Ленинградской области

Михайлов

Максим Юрьевич

- сотрудник Управления ФСБ России по городу

Санкт-Петербургу и Ленинградской области

Михайлова

Екатерина Анатольевна

- заместитель председателя комитета финансов

Ленинградской области

Недосенко

Денис Александрович

- начальник сектора транспортной безопасности и

безопасности дорожного движения Комитета по

дорожному хозяйству

Петров

Алексей Сергеевич

- начальник государственного казенного

учреждения Ленинградской области

«Региональный мониторинговый центр»

Пидласко

Тихон Николаевич

- проректор по безопасности Федерального

государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Санкт-

Петербургский государственный университет

телекоммуникаций им. проф. М.А. Бонч-

Бруевича»

Попов

Александр Юрьевич

- первый заместитель председателя Комитета

цифрового развития Ленинградской области -

начальник департамента

Попов

Игорь Александрович

- заместитель начальника государственного

казенного учреждения Ленинградской области

«Ленинградская областная противопожарно-

спасательная служба»

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-1498/2022 от 27.12.2022. Исполнитель: Оралова Н.А.
Страница 2 из 19. Страница создана: 22.12.2022 11:14

Сытник

Андрей Сергеевич

- председатель комитета цифрового развития

Ленинградской области

Федоров

Сергей Александрович

- заместитель начальника отдела ОАСУ ДЧ ГУ

МВД России

Фешкин

Иван Сергеевич

- начальник межрайонной инспекции Управления

Ленинградской области по государственному и

техническому надзору и контролю

Фомина

Мария Александровна

- начальник отдела городских технологий и

исследований АНО «Центр компетенций

Ленинградской области

Шалыгин

Сергей Владимирович

-

первый заместитель председателя комитета по

строительству Ленинградской области

Шергина

Алёна Олеговна

- заместитель руководителя государственного

казенного учреждения Ленинградской области

«Центр безопасности дорожного движения»

Приглашенные:

Алексеева

Евгения Ивановна

- ведущий специалист отдела по делам ГО и ЧС

администрации Волховского муниципального

района

Анисимова

Елена Валентиновна

- начальник отдела по делам ГО и ЧС

администрации Волховского муниципального

района

Беляев

Алексей Владимирович

- заместитель генерального директора ООО

«СВЕТЕЦ Интегро»

Бернацкий

Андрей Иванович

- Ведущий специалист по делам ГО и ЧС комитета

по безопасности Кингисеппского муниципального

района

Вагин

Игорь Станиславович

-  начальник отдела «Управление БГЗНиТ»

Гатчинского муниципального района

Воронина

Ольга Борисовна

- директор МКУ "ЕДДС ВЫБОРГСКОГО

РАЙОНА" Ленинградской области

Глухов

Сергей Васильевич

- заведующий сектором информационных

технологий администрации Лужского

муниципального района

Грянко

Сергей Владимирович

- заместитель главы администрации по

правопорядку и безопасности

Дернов - начальник ГКУ ЛО «Объект 58»

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-1498/2022 от 27.12.2022. Исполнитель: Оралова Н.А.
Страница 3 из 19. Страница создана: 22.12.2022 11:14

Владимир Павлович

Добров

Евгений Борисович

- ведущий инженер отдела гражданской защиты

государственного казенного учреждения

Ленинградской области «Управление по

обеспечению мероприятий гражданской защиты

Ленинградской области»

Евшевский

Александр Викторович

- главный специалист отдела правопорядка и

безопасности, делам ГО и ЧС администрации

Тосненского муниципального района

Ионцев

Игорь Игоревич

- начальник отдела ОАСУДЧ ОУ ГУ МВД России

по Санкт - Петербургу и Ленинградской области

Косушкин

Михаил Александрович

- начальник отдела безопасности администрации

Бокситогорского муниципального района

Материков

Тимофей Федорович

- заместитель главы по вопросам безопасности

администрации Гатчинского муниципального

района

Мазур

Вадим Александрович

- начальник отдела по делам ГО и ЧС

администрации Всеволожского муниципального

района

Мясников

Александр Юрьевич

- заместитель главы администрации Волосовского

муниципального района по безопасности

Обрезков

Андрей Иванович

- заместитель генерального директора по научной

работе АО «НПП ТЕЛДА»

Околодько

Вячеслав Николаевич

- руководитель МКУ «Управление по защите

населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций» Киришского муниципального района

Павлов

Дмитрий Александрович

- председатель комитета по общественной

безопасности и информации Сосновоборского

городского округа

Песков

Игорь Сергеевич

- заместитель начальника АСР МКУ "ГИЦ"

Выборгский муниципальный район

Подгузов

Сергей Радиевич

- генеральный директор АО «НПП ТЕЛДА»

Полканов

Евгений Иванович

- Генеральный директор ООО «СВЕТЕЦ

Технолоджи»

Полушин

Владимир Юрьевич

- начальник аналитического отдела АО «НПП

ТЕЛДА»

Пшенникова  - руководитель Центрального проектного офиса,

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-1498/2022 от 27.12.2022. Исполнитель: Оралова Н.А.
Страница 4 из 19. Страница создана: 22.12.2022 11:14

Екатерина Ивановна заместитель Председателя Комитета

экономического развития и инвестиционной

деятельности Ленинградской области

Райгородский

Борис Аркадьевич

- председатель комитета по вопросам

безопасности администрации Лужского

муниципального района

Рубинский

Денис Андреевич

- генеральный директор ООО «СВЕТЕЦ Интегро»

Руденко

Евгений Петрович

- заместитель главы администрации по

безопасности Подпорожского муниципального

района

Сафонов

Александр Евгеньевич

- заместитель главы администрации Волховского

муниципального района по безопасности

Сбруева

Анна Валерьевна

-

главный врач ГБУЗ ЛО «Станция скорой

медицинской помощи»

Сидоров

Алексей Геннадьевич

- заместитель главы администрации по

безопасности Киришского муниципального

района

Скоркин

Игорь Владимирович

- заместитель начальника ГКУ «Объект №58»

Смирнов

Евгений Павлович

- заместитель главы администрации по ЖКХ,

транспорту и экологии Кингисеппского

муниципального района

Смоленский

Владимир Петрович

- начальник отдела общественной безопасности

комитета по общественной безопасности и

информации

Смурова

Татьяна Владимировна

- председатель комитета финансов

Кингисеппского муниципального района

Соснин

Александр Владимирович

- глава администрации МО «Город Ивангород»

Султанов

Виталий Агзамович

- директор МКУ «Служба городского хозяйства»

Кингисеппского муниципального района

Трофимов

Александр Святославович

- заместитель главы администрации по

безопасности Всеволожского муниципального

района

Тулачек

Константин Михайлович

- директор МКУ «Управление защиты населения и

территорий» Приозерского муниципального

района

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-1498/2022 от 27.12.2022. Исполнитель: Оралова Н.А.
Страница 5 из 19. Страница создана: 22.12.2022 11:14

Уханов

Виктор Иванович

- директор МКУ «Управление БГЗН и Т»

Гатчинского муниципального района

Федоров

Константин Анатольевич

- заместитель главы администрации по

безопасности Тихвинского муниципального

района

Федюнин

Андрей Викторович

- заместитель главы администрации по

правопорядку и безопасности администрации

Лодейнопольского муниципального района

Чернов

Игорь Викторович

- начальник управления безопасности

администрации муниципального образования

"Выборгский район" Ленинградской области

Ход заседания:

Вступительное слово Р.И. Маркова – первого заместителя председателя

Правительства Ленинградской области – председателя комитета финансов

1. Об исполнении протокольных решений МВРГ с комментариями исполнителей

решений

А.С. Сытник

В обсуждении приняли участие:

А.С. Петров, И.И. Ионцев, С.Р. Коваленко, Р.И. Марков

2. Итоги исполнения приоритетного проекта «Создание и развитие подсистемы

видеонаблюдения и аналитики АПК «Безопасный город» Ленинградской

области»

А.С. Петров, Д.В. Дроздов, А.С. Матвеев

В обсуждении приняли участие:

А.С. Сытник, Р.И. Марков, И.В. Гнездилов, Е.И. Пшенникова, Т.Ф. Материков

3. О начале передаче тревожных сигналов из подсистемы мониторинга

системы-112 Ленинградской области в дежурно-диспетчерские службы

А.Ю. Попов

В обсуждении приняли участие:

И.И. Ионцев

4. О дальнейшей централизации подсистемы скорой медицинской помощи

Ленинградской области, а также информационном обмене с системой-112

Ленинградской области

А.В. Сбруева, Е.Г. Власов

В обсуждении приняли участие:

А.С. Сытник, С.Р. Подгузов

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-1498/2022 от 27.12.2022. Исполнитель: Оралова Н.А.
Страница 6 из 19. Страница создана: 22.12.2022 11:14

5. О прекращении работы МВРГ при Правительстве Ленинградской области по

созданию на территории Ленинградской области системы обеспечения вызова

экстренных оперативных служб через единый номер «112» и продолжении

работы в рамках подгруппы «Координация работы служб и ведомств» МВРГ

АПК БГ

А.Ю. Попов

В обсуждении приняли участие:

А.С. Сытник, А.Ю. Епифанцев

6.Об утверждении новых составов рабочих подгрупп МВРГ.

А.А. Горелов

Заключительное слово Р.И. Маркова – первого заместителя председателя

Правительства Ленинградской области – председателя комитета финансов

Принятые решения:

По вопросу 1.

1. Принять к сведению информацию о выполнении протокольных решений

МВРГ.

2. Продолжить контроль и обеспечение своевременности и качества

исполнения решений МВРГ.

Ответственный: А.С. Сытник

Срок: постоянно

3. Считать не выполненным п.6 протокольных поручений Протокола заседания

межведомственной рабочей группы по вопросам внедрения и развития

аппаратно-программного комплекса "Безопасный город" на территории

Ленинградской области от 29.07.2021(№ 22-04-18-2833/2021 от 12.08.2021)

«Подготовить предложения по установке в общественном транспорте тревожных

кнопок с возможностью передачи сигнала (вызова) в Систему-112 Ленинградской

области».

4. Комитету по транспорту Ленинградской области предоставить в адрес

Комитета цифрового развития Ленинградской области информацию о количестве

перевозчиков, количестве оборудованного/необорудованного транспорта

тревожными кнопками, а также планы по подключению тревожных кнопок на 2023

год.

Ответственный: С.Р. Коваленко

Срок: 09.12.2022

По вопросу 2.

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-1498/2022 от 27.12.2022. Исполнитель: Оралова Н.А.
Страница 7 из 19. Страница создана: 22.12.2022 11:14

1. Принять к сведению доклад А.С. Петрова об итогах исполнения

приоритетного проекта «Создание и развитие подсистемы видеонаблюдения и

аналитики АПК «Безопасный город» Ленинградской области».

2. Актуализировать и утвердить планы развития ВАН АПК БГ на 2023 год.

Ответственный: А.С. Сытник

Срок: I кв.2023

3. Обеспечить дальнейшее эффективное развитие ВАН АПК БГ, его

использование в различных отраслях социально-экономического развития

Ленинградской области, обеспечить адекватное финансирование развития из

различных источников.

Ответственный: А.С. Сытник, главы администраций МО

Срок: постоянно

4. Определить приоритетность подключения камер видеонаблюдения к ВАН

АПК БГ.

Ответственный: А.С. Петров

Срок: к заседанию МВРГ АПК БГ

5. Командой проекта определить мероприятия, а также количественные

показатели для внесения изменений в паспорт приоритетного проекта «Создание и

развитие подсистемы видеонаблюдения и аналитики АПК «Безопасный город»

Ленинградской области».

Ответственный: А.С. Петров, С.Ю. Демочко, И.В. Гнездилов

Срок: до 31.12.2022

6. Актуальный паспорт приоритетного проекта «Создание и развитие

подсистемы видеонаблюдения и аналитики АПК «Безопасный город»

Ленинградской области» предоставить на Оргштаба по проектному управлению.

Ответственный: А.С. Петров

Срок: к заседанию Оргштаба по проектному управлению

7. Подготовить доклад об использовании ситуационной аналитики

Ответственный: Т.Ф. Материков

Срок: к заседанию МВРГ АПК БГ

По вопросу 3.

1. Принять к сведению доклад А.Ю. Попова.

2. Одобрить предложенную схему передачи сигналов оповещения («тревожных

кнопок») в подразделения Росгвардии и органы полиции.

3. Обеспечить реализацию схемы и подключение реагирующих служб к

образовательным организациям, в том числе с использованием подсистемы

мониторинга системы-112ЛО

Ответственные: А.С. Петров, И.И. Ионцев, ГУ Росгвардии по г. Санкт-

Петербургу и Ленинградской области

Срок: 31.12.2023

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-1498/2022 от 27.12.2022. Исполнитель: Оралова Н.А.
Страница 8 из 19. Страница создана: 22.12.2022 11:14

4. Доложить о результатах проведенной работы на заседании МВРГ.

Ответственный: А.Ю. Попов

Срок: IV кв.2023

По вопросу 4.

1. Принять к сведению доклады А.В. Сбруевой и Е.Г. Власова.

2. Одобрить предложения по централизации службы скорой медицинской

помощи и развитию информационной подсистемы диспетчерской службы (ПДС

СМП ЛО) на период 2023-2024 гг.

3. Сформировать заявку в Комитет цифрового развития Ленинградской области

с обоснованием работ по развитию и централизации службы скорой медицинской

помощи ЛО в 2023 году.

Ответственные: А.В. Сбруева, Е.Г. Власов

Срок: 30.12.2022

4. Организовать совещание Комитета цифрового развития Ленинградской

области, ГКУ ЛО «Оператор «электронного правительства» и ГБУЗ ЛО «Станция

скорой медицинской помощи» по вопросам обеспечения финансирования работ по

централизации службы скорой медицинской помощи  и развитию ПДС СМП ЛО в

2023 году

Ответственные: А.С. Сытник

Срок: 30.12.2022

5. Обеспечить создание защищенных каналов связи между основным и

резервным ЦОД/ЦОВ ДСМП и медицинскими организациями Ленинградской

области.

Ответственные: ГБУЗ ЛО «Станция скорой медицинской помощи»,

Комитет по здравоохранению Ленинградской области, ГКУ ЛО «Оператор

электронного правительства», Комитет цифрового развития Ленинградской

области

Срок: 30.06.2023

6. Обеспечить непрерывную передачу сигналов с датчиков ГЛОНАСС,

находящихся на автомобилях скорой медицинской помощи в подсистему

диспетчерской службы скорой медицинской помощи Ленинградской области.

Ответственные: А.С. Сытник

Срок: I кв.2023

По вопросу 5.

1. Принять к сведению доклад А.Ю. Попова.

2. Провести корректировку состава участников МВРГ при Правительстве

Ленинградской области по созданию на территории Ленинградской области

системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб через единый номер

«112».

3. Определить проведение заседания МВРГ при Правительстве Ленинградской

области по созданию на территории Ленинградской области системы обеспечения

вызова экстренных оперативных служб через единый номер «112» 1 раз в год.

Ответственный: А.Ю. Попов, А.С. Петров

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-1498/2022 от 27.12.2022. Исполнитель: Оралова Н.А.
Страница 9 из 19. Страница создана: 22.12.2022 11:14

Срок: 31.01.2023

По вопросу 6.

1. Утвердить изменения в персональном составе рабочих групп МВРГ.

2. Опубликовать актуализированные списки членов рабочих групп МВРГ в

соответствующем разделе сайта Комитета цифрового развития.

Ответственный: А.С. Сытник

Срок: 31.12.2022

Руководитель МВРГ                                                                 Р.И. Марков

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-1498/2022 от 27.12.2022. Исполнитель: Оралова Н.А.
Страница 10 из 19. Страница создана: 22.12.2022 11:14

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10